
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

친환경농업과 47,004,540 44,689,993 2,314,547

국 983,763 959,543 24,220

기 24,133,342 25,765,020 △1,631,678

도 3,853,251 2,645,239 1,208,012

시 18,034,184 15,320,191 2,713,993

지속가능한 농업기반조성 41,070,102 39,225,849 1,844,253

국 969,863 945,643 24,220

기 23,990,532 25,622,210 △1,631,678

도 2,960,807 2,073,909 886,898

시 13,148,900 10,584,087 2,564,813

친환경농업경쟁력강화 5,695,996 5,294,000 401,996

국 471,000 465,000 6,000

도 982,567 972,206 10,361

시 4,242,429 3,856,794 385,635

친환경농업단지 조성 1,692,107 1,745,384 △53,277

도 253,816 261,808 △7,992

시 1,438,291 1,483,576 △45,285

301 일반보전금 1,692,107 1,745,384 △53,277

도 253,816 261,808 △7,992

시 1,438,291 1,483,576 △45,285

14 기타보상금 1,692,107 1,745,384 △53,277

○친환경농업단지 장려금
1,692,107 1,745,384 △53,277

도 253,816 261,808 △7,992

시 1,438,291 1,483,576 △45,285

벼 육묘용 상토 공급 392,173 400,000 △7,827

308 자치단체등이전 392,173 400,000 △7,827

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 392,173 400,000 △7,827

○벼 육묘용 상토 공급
392,173 400,000 △7,827

친환경농산물 인증 비용 지원 548,292 508,488 39,804

도 98,431 98,431 0

시 449,861 410,057 39,804

301 일반보전금 548,292 508,488 39,804

도 98,431 98,431 0

시 449,861 410,057 39,804

14 기타보상금 548,292 508,488 39,804

○친환경농산물 인증수수료
548,292 508,488 39,804

도 98,431 98,431 0

시 449,861 410,057 39,804

논벼 재배농가 왕우렁이 공급사업 53,838 50,952 2,886

도 7,534 7,512 22

시 46,304 43,440 2,864

경정 1,692,107,000원

경정 392,173,000원

경정 548,292,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

307 민간이전 53,838 50,952 2,886

도 7,534 7,512 22

시 46,304 43,440 2,864

02 민간경상사업보조 53,838 50,952 2,886

○왕우렁이 공급지원
53,838 50,952 2,886

도 7,534 7,512 22

시 46,304 43,440 2,864

논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제) 170,000 24,426 145,574

도 34,000 24,426 9,574

시 136,000 0 136,000

301 일반보전금 170,000 24,426 145,574

도 34,000 24,426 9,574

시 136,000 0 136,000

14 기타보상금 170,000 24,426 145,574

○논 타작물 재배 지원
170,000 24,426 145,574

도 34,000 24,426 9,574

시 136,000 0 136,000

친환경농산물 계약재배 청년농가 육성사업 187,200 56,160 131,040

도 56,160 56,160 0

시 131,040 0 131,040

402 민간자본이전 187,200 56,160 131,040

도 56,160 56,160 0

시 131,040 0 131,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 187,200 56,160 131,040

○시설하우스 신축 및 개보수 5개소
65,090 19,527 45,563

도 19,527 19,527 0

시 45,563 0 45,563

○시설하우스 장비구입 4개소
43,390 13,017 30,373

도 13,017 13,017 0

시 30,373 0 30,373

○컨설팅 및 교육 9개소
12,053 3,616 8,437

도 3,616 3,616 0

시 8,437 0 8,437

○계약재배 공급주체 포장재 지원 1개소
66,667 20,000 46,667

도 20,000 20,000 0

시 46,667 0 46,667

난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원 28,416 8,525 19,891

도 8,525 8,525 0

경정 53,838,000원

경정 170,000,000원

경정 65,090,000원

경정 43,390,000원

경정 12,053,000원

경정 66,667,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

시 19,891 0 19,891

307 민간이전 28,416 8,525 19,891

도 8,525 8,525 0

시 19,891 0 19,891

02 민간경상사업보조 28,416 8,525 19,891

○난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원
28,416 8,525 19,891

도 8,525 8,525 0

시 19,891 0 19,891

영유아 친환경농산물 꾸러미 지원사업 116,736 35,021 81,715

도 35,021 35,021 0

시 81,715 0 81,715

307 민간이전 116,736 35,021 81,715

도 35,021 35,021 0

시 81,715 0 81,715

02 민간경상사업보조 116,736 35,021 81,715

○영유아 양육부부 친환경농산물 꾸러미 지
원 116,736 35,021 81,715

도 35,021 35,021 0

시 81,715 0 81,715

유기농 생태마을 브랜드 디자인 마케팅 지원사업 27,000 0 27,000

도 6,000 0 6,000

시 21,000 0 21,000

308 자치단체등이전 27,000 0 27,000

도 6,000 0 6,000

시 21,000 0 21,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,000 0 27,000

○생태마을 친환경농산물 브랜드 지원
27,000 0 27,000

도 6,000 0 6,000

시 21,000 0 21,000

전략작물산업화사업(25/26 국산 밀 교육컨설팅) 10,800 0 10,800

국 6,000 0 6,000

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

307 민간이전 10,800 0 10,800

국 6,000 0 6,000

도 1,440 0 1,440

시 3,360 0 3,360

02 민간경상사업보조 10,800 0 10,800

○25/26년 국산 밀 생산단지 교육·컨설팅 사업
10,800 0 10,800

국 6,000 0 6,000

도 1,440 0 1,440

경정 28,416,000원

경정 116,736,000원

27,000,000원*1개소

5,400,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 친환경농업경쟁력강화 (단위:천원)

시 3,360 0 3,360

사료용쌀 생산 시범단지 조성사업 4,390 0 4,390

도 1,317 0 1,317

시 3,073 0 3,073

301 일반보전금 4,390 0 4,390

도 1,317 0 1,317

시 3,073 0 3,073

14 기타보상금 4,390 0 4,390

○사료용쌀 생산 시범단지 조성사업
4,390 0 4,390

도 1,317 0 1,317

시 3,073 0 3,073

실질적인 농가소득 보전 29,629,505 28,337,638 1,291,867

기 23,990,532 25,622,210 △1,631,678

도 1,840,075 977,487 862,588

시 3,798,898 1,737,941 2,060,957

친환경직접지불제 1,400,000 1,670,970 △270,970

기 1,400,000 1,670,970 △270,970

301 일반보전금 1,400,000 1,670,970 △270,970

기 1,400,000 1,670,970 △270,970

14 기타보상금 1,400,000 1,670,970 △270,970

○친환경농업직접지불제 농가보상
1,400,000 1,670,970 △270,970

기 1,400,000 1,670,970 △270,970

유기농·무농약 지속 직불제 675,005 135,001 540,004

도 135,001 135,001 0

시 540,004 0 540,004

301 일반보전금 675,005 135,001 540,004

도 135,001 135,001 0

시 540,004 0 540,004

14 기타보상금 675,005 135,001 540,004

○유기·무농약 지속 직불제
675,005 135,001 540,004

도 135,001 135,001 0

시 540,004 0 540,004

농업인 안전보험 310,858 96,257 214,601

도 96,257 96,257 0

시 214,601 0 214,601

307 민간이전 310,858 96,257 214,601

도 96,257 96,257 0

시 214,601 0 214,601

06 보험금 310,858 96,257 214,601

○농업인 안전재해보험 지원
310,858 96,257 214,601

878,000원*5ha

경정 1,400,000,000원

경정 675,005,000원

경정 310,858,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

도 96,257 96,257 0

시 214,601 0 214,601

공익직불제 행정비 지원 100,240 100,240 0

기 100,240 100,240 0

101 인건비 80,000 83,000 △3,000

기 80,000 83,000 △3,000

04 기간제근로자등보수 80,000 83,000 △3,000

○직불제사업 추진 인부임
80,000 83,000 △3,000

기 80,000 83,000 △3,000

201 일반운영비 20,240 17,240 3,000

기 20,240 17,240 3,000

01 사무관리비 20,240 17,240 3,000

○직불제 심사위원 수당 및 운영비
20,240 17,240 3,000

기 20,240 17,240 3,000

공익직접지불제사업 20,860,000 22,267,000 △1,407,000

기 20,860,000 22,267,000 △1,407,000

301 일반보전금 20,860,000 22,267,000 △1,407,000

기 20,860,000 22,267,000 △1,407,000

14 기타보상금 20,860,000 22,267,000 △1,407,000

○공익직접직불제 농가보상
20,860,000 22,267,000 △1,407,000

기 20,860,000 22,267,000 △1,407,000

전략작물 직접지불사업 1,588,000 1,584,000 4,000

기 1,588,000 1,584,000 4,000

301 일반보전금 1,588,000 1,584,000 4,000

기 1,588,000 1,584,000 4,000

14 기타보상금 1,588,000 1,584,000 4,000

○전략작물 직불금 농가보상
1,588,000 1,584,000 4,000

기 1,588,000 1,584,000 4,000

벼 경영안정 대책비 지원 2,156,000 0 2,156,000

도 862,400 0 862,400

시 1,293,600 0 1,293,600

301 일반보전금 2,156,000 0 2,156,000

도 862,400 0 862,400

시 1,293,600 0 1,293,600

14 기타보상금 2,156,000 0 2,156,000

○벼 경영안정대책비 지원사업
2,156,000 0 2,156,000

도 862,400 0 862,400

시 1,293,600 0 1,293,600

탄소중립 프로그램 시범사업 42,292 0 42,292

경정 80,000,000원

경정 20,240,000원

경정 20,860,000,000원

경정 1,588,000,000원

770,000원*2,800ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 실질적인 농가소득 보전 (단위:천원)

기 42,292 0 42,292

301 일반보전금 42,292 0 42,292

기 42,292 0 42,292

14 기타보상금 42,292 0 42,292

○저탄소농업 프로그램
42,292 0 42,292

기 42,292 0 42,292

친환경농산물 전략품목 육성 지원 15,940 3,000 12,940

도 3,188 3,000 188

시 12,752 0 12,752

301 일반보전금 15,940 3,000 12,940

도 3,188 3,000 188

시 12,752 0 12,752

14 기타보상금 15,940 3,000 12,940

○친환경농산물 전략품목 육성 지원
15,940 3,000 12,940

도 3,188 3,000 188

시 12,752 0 12,752

지력증진 및 농토배양 5,591,441 5,441,051 150,390

국 498,863 480,643 18,220

도 121,085 107,136 13,949

시 4,971,493 4,853,272 118,221

맞춤형 및 NK비료 공급 799,933 799,932 1

308 자치단체등이전 799,933 799,932 1

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 799,933 799,932 1

○맞춤형 및 NK비료 공급
799,933 799,932 1

유기농업자재지원(친환경농자재) 135,000 89,450 45,550

국 54,000 35,780 18,220

도 24,300 16,101 8,199

시 56,700 37,569 19,131

307 민간이전 2,550 2,250 300

국 1,020 900 120

도 459 405 54

시 1,071 945 126

02 민간경상사업보조 2,550 2,250 300

○유기농업자재 지원(녹비작물종자대)
2,550 2,250 300

국 1,020 900 120

도 459 405 54

시 1,071 945 126

402 민간자본이전 132,450 87,200 45,250

국 52,980 34,880 18,100

도 23,841 15,696 8,145

42,292,000원*1개소

경정 15,940,000원

경정 799,933,000원

경정 2,550,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 지속가능한 농업기반조성
단위: 지력증진 및 농토배양 (단위:천원)

시 55,629 36,624 19,005

02 민간자본사업보조(이전재원) 132,450 87,200 45,250

○유기농업자재 지원(친환경농자재)
132,450 87,200 45,250

국 52,980 34,880 18,100

도 23,841 15,696 8,145

시 55,629 36,624 19,005

친환경 벼 유기농 볏짚 환원사업 28,750 5,750 23,000

도 5,750 0 5,750

시 23,000 5,750 17,250

301 일반보전금 28,750 5,750 23,000

도 5,750 0 5,750

시 23,000 5,750 17,250

14 기타보상금 28,750 5,750 23,000

○친환경 벼 유기농 볏짚 환원
28,750 5,750 23,000

도 5,750 0 5,750

시 23,000 5,750 17,250

비료 가격 안정 지원 255,747 173,908 81,839

국 153,448 153,448 0

도 20,460 20,460 0

시 81,839 0 81,839

301 일반보전금 0 173,908 △173,908

국 0 153,448 △153,448

도 0 20,460 △20,460

14 기타보상금 0 173,908 △173,908

○비료 가격 안정 지원 0 173,908 △173,908

국 0 153,448 △153,448

도 0 20,460 △20,460

308 자치단체등이전 255,747 0 255,747

국 153,448 0 153,448

도 20,460 0 20,460

시 81,839 0 81,839

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 255,747 0 255,747

○비료 가격 안정 지원
255,747 0 255,747

국 153,448 0 153,448

도 20,460 0 20,460

시 81,839 0 81,839

고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화 3,023,759 2,726,845 296,914

기 142,810 142,810 0

도 656,395 334,481 321,914

시 2,224,554 2,249,554 △25,000

지역특화작목 육성 1,717,010 1,395,096 321,914

경정 132,450,000원

경정 28,750,000원

경정 0원

209,714.5원*2,439톤*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 고소득 작목 육성 농업경쟁력 강화
단위: 지역특화작목 육성 (단위:천원)

도 462,394 140,480 321,914

시 1,254,616 1,254,616 0

과수 이상저온 피해 복구비 지원 321,914 0 321,914

도 321,914 0 321,914

302 이주및재해보상금 321,914 0 321,914

도 321,914 0 321,914

02 민간인재해및복구활동보상금 321,914 0 321,914

○과수 이상저온 피해복구비 지원(성립전)
321,914 0 321,914

도 321,914 0 321,914

매실산업육성 180,040 205,040 △25,000

하늘이 내린 순천매실 명품육성 66,000 91,000 △25,000

307 민간이전 66,000 91,000 △25,000

02 민간경상사업보조 66,000 91,000 △25,000

○과원 정비작업 지원
26,000 51,000 △25,000

농업 경쟁력 강화 1,685,250 1,688,450 △3,200

국 13,900 13,900 0

도 236,049 236,849 △800

시 1,435,301 1,437,701 △2,400

농작업의 기계화 1,685,250 1,688,450 △3,200

국 13,900 13,900 0

도 236,049 236,849 △800

시 1,435,301 1,437,701 △2,400

농축산물 덤프 운반장비 지원 0 3,200 △3,200

도 0 800 △800

시 0 2,400 △2,400

402 민간자본이전 0 3,200 △3,200

도 0 800 △800

시 0 2,400 △2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 3,200 △3,200

○농축산물 덤프 운반장비 지원
0 3,200 △3,200

도 0 800 △800

시 0 2,400 △2,400

재무활동(친환경농업과) 1,075,791 899,211 176,580

보전지출 1,075,791 899,211 176,580

보전지출 1,075,791 899,211 176,580

802 반환금기타 1,075,791 899,211 176,580

01 국고보조금반환금 836,058 813,062 22,996

○2024년 전략작물산업화사업(국산 밀) 교육컨
설팅 62 0 62

○2024년 전략작물산업화사업(두류 등) 시설장
비 12,989 0 12,989

321,914,000원*1회

경정 26,000,000원

경정 0원

62,000원

12,989,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2023년 농업환경보전프로그램
602 0 602

○고추비가림 재배시설 지원사업
702 0 702

○과수 생산시설 현대화 지원(FTA기금 지방자
율화) 8,632 0 8,632

○FTA 사업계획 수립 및 관리비 지원
9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 239,733 86,149 153,584

○2024년 유기농 생태마을 사무장 활동비 지원
사업 집행잔액 및 이자 반납

725 0 725

○2024년 전략작물산업화사업(국산 밀) 교육컨
설팅 15 0 15

○2024년 전략작물산업화사업(두류 등) 시설장
비 3,118 0 3,118

○2023년 농업환경보전프로그램
181 0 181

○2023년 농업용 기름값 및 난방비 지원사업
40,542 0 40,542

○2024년 농산물 생산비 절감 지원사업
16,316 0 16,316

○2024년 농업용 유류저장탱크(급유기) 지원사
업 140 0 140

○2022~2024년 농업재해대책비
27,202 0 27,202

○유기농가 농작물 재해보험료 지원
2,555 0 2,555

○친환경 중경제초기 지원
1,336 0 1,336

○친환경 전략품목 육성 지원
70 0 70

○임산부 친환경농산물 꾸러미 지원
5,955 0 5,955

○난임부부 친환경농산물 꾸러미 지원
46,837 0 46,837

○수도권향우 친환경농산물 꾸러미 지원
3,933 0 3,933

○2024년 유기농 명인 브랜드개발 지원사업
2 0 2

○고추비가림 재배시설 지원사업
106 0 106

○2024년 다목적 소형농기계 지원사업
194 0 194

○2024년 농축산물 덤프 운반장비 지원사업
2 0 2

○2024년 여성친화형 다목적 소형전기운반차
지원사업 1,703 0 1,703

602,000원

702,000원

8,632,000원

9,000원

725,000원

15,000원

3,118,000원

181,000원

40,542,000원

16,316,000원

140,000원

27,202,000원

2,555,000원

1,336,000원

70,000원

5,955,000원

46,837,000원

3,933,000원

2,000원

106,000원

194,000원

2,000원

1,703,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 친환경농업과
정책: 재무활동(친환경농업과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○과수 생산시설 현대화 지원(FTA기금 지방자
율화) 2,589 0 2,589

○2024년 소규모 들녘경영체 육성사업
63 0 63

2,589,000원

63,000원


